
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 447/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- tendo em vista o PGEA nº 02528.000.192/2025, a Portaria n.º 121/2024/GABPGJ que designou as Procuradoras de Justiça CHRISTIANNE PILLA 
CAMINHA, JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, LILIANE DREYER DA SILVA e LUCIANA MARIA RIBEIRO ALICE; e os Promotores de 
Justiça BIANCA ACIOLY DE ARAUJO, DIOLINDA KURRLE HANNUSCH, EDUARDO DA SILVA FAGUNDES, FERNANDA BROLL CARVALHO 
DE ALMEIDA, FLÁVIO EDUARDO DE LIMA PASSOS, MARCELO RIES e RODRIGO BALLVERDÚ LOUZADA para comporem o Órgão Consultivo 
do Conselho de Procuradores de Justiça e de Promotores de Justiça com atuação na área do Enfrentamento à Violência contra a Mulher – 
CONEVCM (Port. 362/2025/GABPGJ). 

DESIGNAR  

- o Promotor de Justiça JOÃO AFONSO SILVA BELTRAME, para atuar, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções normais, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça natural, no Procedimento Investigatório Criminal n.º 02410.000.043/2022 (Port. 361/2025/GABPGJ). 

- tendo em vista o PGEA nº 02528.000.192/2025, as Procuradoras de Justiça CHRISTIANNE PILLA CAMINHA, JACQUELINE FAGUNDES 
ROSENFELD, LILIANE DREYER DA SILVA e LUCIANA MARIA RIBEIRO ALICE; e os Promotores de Justiça BIANCA ACIOLY DE ARAUJO, 
DIOLINDA KURRLE HANNUSCH, FERNANDA BROLL CARVALHO DE ALMEIDA, FLÁVIO EDUARDO DE LIMA PASSOS, GUILHERME 
ROBERTO GUERRA MARCELA ROMERA, MARCELO RIES, MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART, RAQUEL MARCHIORI DIAS e SÁVIO 
VAZ FAGUNDES para comporem o Órgão Consultivo do Conselho de Procuradores de Justiça e de Promotores de Justiça com atuação na área 
do Enfrentamento à Violência contra a Mulher – CONEVCM (Port. 363/2025/GABPGJ). 

- o substituto automático de tabela do agente ministerial com atuação junto ao Juízo da 1ª Vara Criminal da Comarca de Cachoeirinha, o Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha, Dr. Michael Schneider Flach, para oferecer aditamento à denúncia em face de 
Éder Ribeiro Lucrécio, bem como acompanhar todos trâmites processuais relativos ao feito, e seus desdobramentos, com base no Processo Crime 
nº 5014744-20.2022.8.21.0086, oriundo da 1ª Vara Criminal da Comarca de Cachoeirinha, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o 
substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 128/2025/SUBJUR). 

DECLARAR VITALÍCIA NA CARREIRA 

- nos termos do art. 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira proferida pelo Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público na forma do art. 25 da Lei Estadual nº 6.536/73 (PEP 00035.001.131/2023), e consoante o disposto no art. 
128, § 5.º, inciso I, “a”, da Constituição Federal, a Promotora de Justiça BÁRBARA BISOGNO PAZ, ID nº 4215230, a contar de 30 de novembro de 
2025 (Port. 364/2025/GABPGJ). 

DELEGAR COMPETÊNCIA  

- para o exercício de 2026, aos servidores da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul CRISTIANO MARTYNIAK DE LIMA, ID n. 
3124908-02; JULIANA DEBAQUER, ID n. 3813339-01; ELOI ASTIR STERTZ, ID n. 1841459-01; JACÓ BRAATZ, ID n. 3239810-01, para 
Ordenação de Despesas por Requisição, na Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Grupo Natureza de Despesa 
3.3.90.40.4007, sujeitos à tomada de contas pelos atos que praticarem no desempenho de tais encargos (PGEA 02530.000.056/2025 - Port. 
3455/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de dezembro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 93/2025/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00873.000.630/2025 

NF.01447.001.594/2025 
NF.00873.000.598/2025 
IC.01447.000.493/2025 
NF.01447.001.768/2025 

EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO 

01802.001.190/2025 IC.01802.000.483/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 



 

 

3 
 

00763.000.570/2025 IC.01508.000.294/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00815.006.060/2025 

NF.00815.002.605/2024 
NF.01512.000.939/2024 
NF.01512.000.508/2025 
NF.01512.000.275/2025 
NF.01512.000.899/2025 
NF.00815.001.590/2025 
NF.01512.001.072/2025 
NF.01512.000.721/2025 

EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

01642.000.862/2025 NF.01229.008.056/2025 EM GERAL PJ DE CANELA 

00712.002.163/2025 NF.01600.000.093/2025 
VANESSA DE FÁTIMA CUSTODIO DAMBROS DE 

CARLOS 
PJ DE ALEGRETE 

00865.011.671/2025 NF.00865.005.161/2024 MOACIR FURTADO PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00787.004.010/2025 NF.01536.002.573/2025 EM GERAL PJ CRIMINAL DE GUAÍBA 

01802.001.196/2025 NF.01802.001.166/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00729.000.629/2025 PA.00729.001.964/2022 EM GERAL PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

01138.002.887/2025 IC.01138.000130/2021 
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

JOÃO LINK SOBRINHO 
PJ REGIONAL DE SANTA MARIA 

00868.000.536/202 NF.01524.000.453/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00762.003.472/2025 NF.00763.000.211/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE ERECHIM 

01908.000.381/2025 
NF.01908.000.248/2025 
NF.01908.000.303/2025  
NF.01908.000.307/2025 

EM GERAL PJ DE TRÊS COROAS 

01202.002.204/2025 NF.01202.001.983/2025 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

00833.002.987/2025 NF.01304.007.718/2025 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00763.000.578/2025 IC.01508.000.791/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM 



 

 

4 
 

01629.001.163/2023 NF.01304.008.139/2025 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

00868.000.553/2025 NF.01524.000.503/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

01202.002.215/2025 NF.01304.008.481/2025 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de dezembro de 2025.  
 

RAQUEL ISOTTON,  
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 94/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00829.001.680/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
EDITAL N. 95/2025 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00853.006.267/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 96/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00865.008.723/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 



 

 

5 
 

EDITAL N. 97/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00001.000.756/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 98/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00001.001.510/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

 
EDITAL N. 99/2025 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00861.000.596/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 100/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00929.000.710/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 



 

 

6 
 

EDITAL N. 101/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 01706.000.364/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 102/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00001.001.278/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 103/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00007.000.200/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
EDITAL N. 104/2025 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEAs. 00935.000.126/2025 e 00935.001.004/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de dezembro de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

 



 

 

7 
 

AVISO N.º 10/2025 
 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 14.133/2021 e Prov. nº 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

01782.000.619/2025 4615 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção 

Sustentável e Irrigação – Ibirubá/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

01546.000.741/2025 4601 
Prefeitura de Uruguaiana – Secretaria de 

Desenvolvimento Social/RS 
Mobiliário em Geral. 

02459.000.510/2025 4596 Programa Sustentar.E – SUSEPE/RS 

Equipamentos para Alojamento, Lavanderia, Copa e/ou 
Cozinha. Veículos de Tração Pessoal e Animal. 
Mobiliário em Geral. Material Permanente de Tecnologia 
de Informação e Comunicação. Segurança e/ou 
Proteção. Máquinas, Motores e/ou Aparelhos. Máquinas 
de Escrever, Somar, Calcular, Contabilidade e 
Reprodução. Impressoras - Equipamento e Material. 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 
Telecomunicações. Som e/ou Imagem 

00033.001.047/2025 4620 
Comando de Policiamento da Capital – 

COPOM/RS 

Mobiliário em Geral. 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

Som e/ou Imagem. 

00033.001.040/2025 4619 
Hospital de Clínicas de Porto Alegre – 

HCPA/RS 
Processamento de Dados e Microfilmagem. 

02459.000.560/2025 4614 
Secretariado de Ação Social da Arquidiocese 

de Porto Alegre – SAS/RS 

Veículos de Tração Pessoal e Animal. 
Mobiliário em Geral. 

Acondicionamento e/ou Embalagem. 
Som e/ou Imagem. 

02459.000.407/2025 4589 Conselho Tutelar de Fazenda Vilanova/RS Mobiliário em Geral. 

00033.002.016/2025 4646 
Sociedade Porto-Alegrense de Auxílio aos 

Necessitados – SPAAN/RS 
Equipamentos Hospitalares e Cirúrgicos. Laboratórios 

e/ou Gabinetes Médicos e Odontológicos. 

01750.000.488/2025 4637 Secretaria de Educação de Dom Pedrito/RS 
Mobiliário em Geral. 

Processamento de Dados e Microfilmagem. 

01808.000.424/2025 4645 
Associação Beneficente Lar São Francisco 

de Assis/RS 
Mobiliário em Geral. 

00879.000.883/2025 4649 
Escola Municipal de Ensino Fundamenta 

Vicente Goulart - São Borja/RS 
Mobiliário em Geral. 

00033.001.222/2025 4636 
6º Batalhão de Policia Militar – Rio 

Grande/RS 
Mobiliário em Geral. 

Processamento de Dados e Microfilmagem. 

01520.004.715/2025 4650 
18º Delegacia de Polícia Regional do Interior 

de Pelotas/RS 
Mobiliário em Geral. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de dezembro de 2025. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 



 

 

8 
 

 

 

BOLETIM N. 448/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ATRIBUIR 

- encargos de chefia administrativa do CAO do Júri, à servidora BRUNA DANIELE MORAES, ID n.º 4382617, Assessora de Procuradoria de 
Justiça II, CC-10 (PGEA 02527.000.118/2025 – Port. 3457/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- o servidor WESLEY DOS SANTOS DE ARAÚJO, ID n.º 4653629, Analista do Ministério Público - Direito, para exercer, em substituição, na forma 
de função gratificada, o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% 
(vinte e cinco por cento), nos impedimentos legais e eventuais da titular, Bruna Daniele Moraes, tendo em vista atribuição de encargos de chefia 
administrativa (PGEA 02527.000.118/2025 – Port. 3458/2025/SUBADM). 

- os servidores LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID n. 3432793, Coordenador de Divisão, LUCAS LUIS DA SILVA, ID 4250486, Coordenador 
Administrativo, e LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, ID n. 3448827, Coordenador de Unidade, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão para Inventário de Valores da Pagadoria da Assessoria de Planejamento e Orçamento, relativamente ao exercício econômico e 
financeiro do ano de 2025 (PGEA 00574.000.082/2025 – Port. 3459/2025/SUBADM). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Laura Pereira Costa, para LAURA PEREIRA UNTERTRIEFALLNER COSTA, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de dezembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.047/2025 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Antônio Gomes Júnior, ID n.º 5150426, 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas FAS0I82, a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de dezembro de 2025. 

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.048/2025 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Antônio Gomes Júnior, ID n.º 5150426, 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas BCD3I02, a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de dezembro de 2025. 

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇO PARA EMULAÇÃO DE TERMINAL EM MICROCOMPUTADOR E 
ENDEREÇAMENTO DE IMPRESSORAS, CONECTADAS EM REDE LOCAL Nº 0111/2021    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.155/2021 

 

CONTRATADA: PROCERGS - COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 20 de dezembro de 2025; Consignar que o reajuste de preços da 
avença, dar-se-á oportunamente, por apostila; VALOR TOTAL: R$ 13.354,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, e 65, inciso I, alínea , e § 1.º da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como nas cláusulas b quinta, item 5.3, nona e décima quinta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de dezembro de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 
 



 

 

9 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0033/2025    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.075/2025    

 
CONTRATADA: JUSBRASIL - GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA; OBJETO: acrescer ao objeto do ajuste, a contar de 1º/12/2025, 
7 (sete) usuários (acessos) à assinatura anual da plataforma Jusbrasil; VALOR TOTAL: R$ 2.143,96; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0164, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 124, inciso I, alínea “b” e 125 da Lei 
Federal 14.133/2021, e na cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de dezembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0003/2023    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.003/2023 

 
CONTRATADA: SOFT EXPERT - SOFTEXPERT SOFWARE S.A.; OBJETO: prorrogar a vigência dos itens 01, 03 e 04 do objeto, por 12 (doze) 
meses, a contar de 23 de janeiro de 2026, com a renovação dos quantitativos estimados; Consignar que o reajuste de preços do período, pelo 
índice IPCA/IBGE, dar-se-á oportunamente, por meio de apostila. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 233.762,16; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.35 e 3.3.90.40, Rubricas 3502 e 4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 
inciso II, bem como na cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de dezembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

EDITAL N.º 199/2025 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de dezembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N.º 318/2025 - CAOCRIM 
 
A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.246/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar eventual desídia da Polícia Civil na condução das investigações relativas a crime ocorrido 
no estabelecimento comercial Paradouro 332, localizado no Município de Doutor Ricardo, ocorrido em 25/01/2025. INVESTIGADO(S): Polícia Civil 
de Encantado. LOCAL DO FATO: Doutor Ricardo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00767.003.512/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Controle externo da atividade policial - Delegacia de 
Polícia Especializada de Proteção à Mulher de Esteio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01694.000.731/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rodrigues Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Denúncia de abuso de autoridade, ameaça e perseguição por agente público de trânsito. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Itaqui. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de dezembro de 2025. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

10 
 

 
 

BOLETIM N. 94/2025/AL - ANPP 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 73/2024-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre: 
 

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 
  
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA cientifica EVERTON ALAOR RAMOS, para que, informe a Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha (endereço: Rua Marco Cristino Fiorovante, 210, Bairro Santa Terezinha, CEP 95500-000, Santo Antônio da 
Patrulha, Rio Grande do Sul, Telefone: (51) 32952871, e-mail mpsantonio@mprs.mp.br), se possui interesse em firmar acordo de não persecução 
penal nos autos do Inquérito Policial autuado sob o n.º 5001448-28.2021.8.21.0065. 
Prazo: 15 (quinze) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE cientifica DARIO CONCEIÇÃO VEIGA VIÇOZA, para que se manifeste, no prazo de 
até 10 (dez) dias, acerca de seu interesse na Proposta de Acordo de não Persecução Penal (ANPP) em relação ao processo n.º 
500610481.2025.8.21.0002. 
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE cientifica o indiciado DAGOBERTO HOFFMANN DE ARAÚJO, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 500736030.2023.8.21.0002. 
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE cientifica o indiciado ADEMAR ALVES BARBOSA, sobre a oferta de proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 500393584.2023.8.21.0002. 
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO cientifica a indiciada MARIA MECIELE SOUZA ANDRADE, sobre a oferta de proposta 
de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Investigatório nº 500162410.2021.8.21.0064, constante no 
PAr nº 01222.000.310/2025. 
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPÃO DA CANOA cientifica RAFAEL FERRAZ D'AVILA, para fins de proceder à notificação para manifestar 
interesse ou não em firmar Acordo de Não Persecução Penal (ANPP). Tal edital visa instruir os autos do PA n.º 00949.001.425/2025. 
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORRES cientifica por edital o indiciado SILVIONEI QUADROS SERAFIM, para manifestar se possui 
interesse no Acordo de Não Persecução Penal, referente ao Inquérito Policial, nº 5015417-21.2023.8.21.0072, procedimento ministerial PAr 
00914.002.759/2025,  por meio de advogado ou Defensor Público, por escrito, enviando email para mptorres@mprs.mp. br.  
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORRES cientifica por edital a indiciada ANDRESSA CONCEICAO STRAPASSON para que informe através 
de advogado ou defensor público, por escrito enviado para o email mptorres@mprs.mp.br, se possuí interesse em firmar Acordo de Não 
Persecução Penal, com o Ministério Público pelos fatos apurados no Inquérito Policial 5005822-32.2022.8.21.0072, autos do 
PAr.00914.003.136/2025.  
Prazo: 10 (dez) dias.  
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO cientifica a indiciada TAINARA ABADI FREITAS DOS SANTOS, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Investigatório nº 500590215.2025.8.21.0064, 
constante no PAr nº 01222.000.266/2025. 
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 

NEGATIVA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 
  
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica o indiciado EDUARDO ALVES SOUZA, sobre a negativa da proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 5001494-07.2025.8.21.0023, constante no PGEA. 
00854.001.634/2025.  
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA DO SUL cientifica o indiciado CRISTIANO LUTZ DE LIMA DA ROSA, sobre a negativa de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001944-44.2025.8.21.0121, constante 
no DP. 01866.000.297/2025. 
Prazo: 5 (cinco) dias. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de dezembro de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 


		2025-12-05T12:24:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




